
jt

1. Obec: 2. Okres: Hodnota Zachování Využití

Bor u Tachova Tachov _
SďW

3. Kraj: 4. Poř. číslo:

EVIDENČNÍ LIST N EM O VITÉ KULTURNÍ PAMATKY Západočeský 5183

5. Název (označení) památky: 7. Ochranné pásmo:

I areál fary r . „,
i 1)' budova fary \* / / r

6. Bližší označení umístění památky: 8. Vlastník (správce, trvalý uživatel):

parcely Farní
I ■ H H E g S H H K S i  i stpč. 108, ppč, 33/1 Bor U Tachovappč. 103, 2691_____________________ Němcovi, Přimdaká 544, Bor u Tachova

9. Popis památky (včetně sochařské, malířské, popř. i jiné výzdoby):

Jednopatrová budova fary ,ie obdélného půdorysu, orientovaná delší osou 
ve směru severojižním, završená sedlovou střechou krytou plechovými pásy a opatřenou dvěma oolecho- 
vanými komíny. K budově fary ze severu přiléhá sýpka, půdorysně o 1 m širší než fara (obytná část), 
krytá sedlovou střechou (plech).
Jižní průčelí -fary. -s- tro-j-úhelným štítem je vybaveno dvojicí větracích okének z půdy ve tvaru ležaté- 
Eo-oválú7IVýcho3ni_vsřupní_průčelí obytné části je sedmiosé. Vstup umístěný ve druhé ose od severu 
je vybaven dvoukřídlými.palubkovými- dveřmi v pravoúhlém portálu, nad ním segmentový nadsvětlík.
Vstup spojuje se starým záchodem (zřízen 1934) kryté zápraží, přístupné třemi kamennými stupni 
(zřejmě barokního původu) neopatřené plným bedněným zábradlím. Pultovou stříšku zápraží krytou ple
chovými šablonami nesou dřevěné sloupky. Okno vpravo od vstupních dveří je ̂ vybaveno jednoduchou Jca- 
mennou parapetní římsou a kamenným ostěním s klasicistními závěsy. V ostění je osazena kovaná mříž.

10. Časové, slohové a autorské určení: , 11. Památkové movité zařízení:

nejstarší staveb, relikty fary lze datovat do 15.stol., 
dneš. podoba je výsledkem postup, přestaveb v 1.pol.1ó.,
1 *pol .18.stol., klasicist. přestavby kol.1800 a dílčích úprav z 90.let 1 9.stol.

'  i \



12. Zhodnocení památky a zdůvodnění ochrany: 15. Odkaz na literaturu:

Fara 3e sýpkou je součástí histor. jádra, návrh na prohlášení vychází již 
z vyhodnocem městské zástavby, které bylo součástí podkladů pro vyhlášení 
městsko památkové zóny. Pohledově se uplatňuje fafa spolu s kostelem sv. Mi
kuláše v obrazu města od východu, po obnově při respektování podmínek památ
kové péče bude obohacením památkového fondu MPZ.

13. Stav zachování památky a příp. návrhy opatření: 16. Odkaz na fotografickou dokumentaci:

j»"« zachovány, stav odpo-ldi po dlouhá léta zanedbavše udrzbe. V současné době je ve spolupráci a PĎ v Plzni připravována
vlkova rekonstrukce pro potreky vikariátního úřadu. í.aeg.232 725,232 724,232 723,232 72>

232 721,232 719,232 718,232 979,
232 978,232 977,242 797

14. Dřívější i současný způsob využití a příp. návrhy opatřeni: 17. Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci:

20. Poznámky, záznamy změn a doplňků: 18. Evidenční list zpracoval (jméno, datum, podpis):

Prohlášeno rozhodnutím UK Cb  6j. 3 537/2000 z 3*4.2000.

19. Záznam doplňkových listů:

.

I
S tráž  Plzeň - 105 0701

•' U

I

■



1. Obec 2. Okres Hodnota Zachování Využití

Bor u Tachova 'Tachov

D O P L Ň K O V Ý  LIST N E M O V IT É  KULTURNÍ P A M Á T K Y  3 Krai ,  ú  4 Poř‘ žís,°Západočesky
Fara se sýpkou

Název (označení) památky (osada, čp., trať apod.):

Ostatní okna jsou novodobá, až na okénko toalety v přízemí dvojdílná zdvojená, v přízemí vně 
opatřená svařovanými mřížemi. Hlavní řínsa je pravoúhle odsazená.Ve východním jorůcelí sýpky se v levé části přízemí nalézá čtvercové okno, osazené jednoduchým 
kamenným"pravoúhlým oštenim. Ve střední ose je umístěn vstupní portál v kamenném ostění, nad ním 
je v hloubce segmentově klenuté niky osazený kamenný portál s novodobými železnými dveřmi^do 
patra sýpky. Nad tímto vstupem se otevírá segmentem završené a mříží.opatřené okénko dalšího 
podlaží sýpkyo Ostatní okénka jsou zazděna. Zdivo je až po hlavní římsu kamenné, zbytek je z 
cihel (stejně jako v dalších částech stavby).Severní grůčelí sýgky je bez otvorů; nároží jsou armována kamennými kvádry. Průčelí nese dosud 

■ ĎíIsk"škavBý7"’k:Eěra"zde k sýpce přiléhala.Západní fronta_sýgk;v je bez otvorů, zdivo kamenné, špalety a záklenky zazděných okének jsou z 
cIneI7""ha“úřovňI přízemí se projevuje opěrné rozšíření zdivá.
Západní průčelí obytné části s novodobými okny, téhož typu jako ve východním průčelí,^s výjimkou 
caskěcHe žazúeňeEo~3kňa~ce?né kuchyně v přízemí. V úrovni podlahy 1.patra je viditelný výrazný 
vodorovný předěl, který odděluje zdmvo patra od zdivá přízemí (patro objektu bylo zřejmě původ
ně provedeno v lehké konstrukci, pravděpodobně brázděné, a teprve dodatečně po jejím odstranění 
vyzděno).Pod značnou částí půdorysu fary se nalézají ctředověké_skle£y (zděné^z lomového i drobnějšího 
kamene), sestávající ze 1 částí: střední čás7~tvori~Eaměňňe schodiště (vstup ̂ na ̂ něj pravoúhlým 
kamenným portálkem) s renesanční a klasicistní klenbou; severní menší sklppní^místnost zaklenu
tá valené má ve svém severním čele slepou niku; jižní část je přístupna valené zaklenutou chodbičkou a hrotitým portálkem (1 5.stol.) a obsahuje velkou sklepní místnost s valenou klenbou 
(16. stol o ).,Místnosti v přízemí jsou zaklenuty valenou klenbou s pětibokými výsečemi nebo plochou plackou.
V západní části přízemí fary je býv. černá kuchyně s klasicistní plochou^segmentovou klenbou. 
Schodiště do patra je vřetenové - jeho spodní rameno tvoří kamenné stupně, horní rameno dřevěné. 
Místnosti v patře většinou plochostropé, v některých štuková výzdoba stropu.
Přízemí sýpky je zaklenuto 6 poli kleneb do pasů, které jsou svedeny do 2 pilířů čtvercového 
púúorýsúT Gíyři jižní pole představují valené klenby s rozsáhlými styčnými tro.ibokými výsečemi, 
severní pole jsou klenutá plackami. Přízemí sloužilo jako stáj a je vybaveno žlabem.V patregrh sýpky jsou trámové stropy s jednoduchým záklopem, patra propojena dřepěnými schodišti

T  2 0 3 -9 3 8 6 -6 3  ÍŠ Iňgřm  . . . . .


